
01/09/2022 10:55 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarCompraSemLicitacao.do?method=alterar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 01/09/2022 10:54:57 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi alterada.

Órgão UASG Responsável
39253 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL 395001 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00013 2022

* Lei * Artigo * Inciso

XV

Percentual de enquadramento da instituição    20  % 
* Nº do Processo * Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

50840101486202201 177.750,72  3 3

* Objeto

Aquisição de direito de uso dos Softwares Microsoft (Software como serviço), para manutenção da estrutura tecnológica 
da plataforma de ferramentas de apoio administrativo e negócio por meio dos serviços de computação em nuvem, com 
suporte, garantia para atendimento das necessidades da EPL e continuidade do negócio.

500   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 29º, Inciso XV da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.

88   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Conforme artigos 29,Inciso XV c/c 30, § 3º da Lei nº 13.303/2016 e no Regulamento de Dispensas e Inexigibilidades da 
EPL.

2   Caracteres Disponíveis

Reconhecimento da Compra

* Data do Reconhecimento

01/09/2022  

* CPF do Responsável * Nome * Função

009.818.099-10   ALESSANDRO REICHERT Ordenador de Despesa

Ratificação da Compra

Data da Ratificação
 

CPF do Responsável Nome Função

  

Publicação da Compra

Data da Publicação
 

CPF do Responsável Nome Função

055 541 971 16 JULIA MENDES ALBUQUERQUE PEIXOTO Assistente

Dispensa de Licitação

Lei nº 13.303 (Emp. Públicas e Soc. de Economia Mista) Art. 29º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


01/09/2022 10:38 SIASGnet-DC - Alterar Item para Outras Hipóteses da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarItemOutrasHipoteses.do?method=alterarItemOutrasHipoteses 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item para Outras Hipóteses da Dispensa 01/09/2022 10:37:45 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Item de Dispensa foi alterado.

Órgão UASG Responsável
39253 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL 395001 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00013/2022 Lei nº 13.303 Art. 29º XV

Percentual de enquadramento da instituição   
20   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
3 3

Item

Pesquisa Catálogo  

Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

1 Servico 26077 Software como Servico - Saas

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Software como Servico - Saas - Aquisição de direito de uso do software Microsoft 365 F3 (SKU: AAA-89898) - 
Quantidade/Mês: 52 a R$ 40,32 cada - Totalizando R$ 12.579,84 para seis meses.

1060  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade * Valor Total (R$)  

312 12.579,84

Fornecedor
Marca Fabricante

* Tipo Fornecedor * CPF/CNPJ * Nome/Razão Social

Pessoa Jurídica 57.142.978/0001-05   BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 1  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/
mailto:comprasgovernamentais@planejamento.gov.br?subject=Avalia%C3%A7%C3%A3o%20dos%20usu%C3%A1rios%20do%20SIASG/Comprasnet


01/09/2022 10:33 SIASGnet-DC - Alterar Item para Outras Hipóteses da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarItemOutrasHipoteses.do?method=alterarItemOutrasHipoteses 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item para Outras Hipóteses da Dispensa 01/09/2022 10:32:43 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Item de Dispensa foi alterado.

Órgão UASG Responsável
39253 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL 395001 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00013/2022 Lei nº 13.303 Art. 29º XV

Percentual de enquadramento da instituição   
20   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
3 3

Item

Pesquisa Catálogo  

Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

2 Servico 26077 Software como Servico - Saas

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Software como Servico - Saas - Aquisição de direito de uso do software Microsoft 365 E3 (SKU: AAA-35638) - 
Quantidade/Mês: 166 a R$ 161,28 cada - Totalizando R$ 160.634,88 para seis meses.

1057  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade * Valor Total (R$)  

166 160.634,88

Fornecedor
Marca Fabricante

* Tipo Fornecedor * CPF/CNPJ * Nome/Razão Social

Pessoa Jurídica 57.142.978/0001-05   BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 2  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/
mailto:comprasgovernamentais@planejamento.gov.br?subject=Avalia%C3%A7%C3%A3o%20dos%20usu%C3%A1rios%20do%20SIASG/Comprasnet


01/09/2022 10:46 SIASGnet-DC - Alterar Item para Outras Hipóteses da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarItemOutrasHipoteses.do?method=alterarItemOutrasHipoteses 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar Item para Outras Hipóteses da Dispensa 01/09/2022 10:45:41 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Item de Dispensa foi alterado.

Órgão UASG Responsável
39253 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL 395001 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00013/2022 Lei nº 13.303 Art. 29º XV

Percentual de enquadramento da instituição   
20   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
3 3

Item

Pesquisa Catálogo  

Nº do Item * Tipo de Item * Código do Item * Descrição do Item

3 Servico 26077 Software como Servico - Saas

* Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Descrição Detalhada

Software como Servico - Saas - Aquisição de direito de uso do software Power BI Pro (SKU: AAA-13173) - Quantidade/Mês: 
15 a R$ 50,40 cada - Totalizando R$ 4.536,00 para seis meses.

1248  Caracteres Disponíveis

 Item Sustentável 

* Quantidade * Valor Total (R$)  

90 4.536,00

Fornecedor
Marca Fabricante

* Tipo Fornecedor * CPF/CNPJ * Nome/Razão Social

Pessoa Jurídica 57.142.978/0001-05   BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA

Salvar Item  Adicionar Item  Excluir Item

Item Anterior Ir para o Item: 3  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

http://www.serpro.gov.br/
mailto:comprasgovernamentais@planejamento.gov.br?subject=Avalia%C3%A7%C3%A3o%20dos%20usu%C3%A1rios%20do%20SIASG/Comprasnet


01/09/2022 10:47 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarEdicao&parametro.codigoVers… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 01/09/2022 10:46:50 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Ocorreu um erro na importação dos ítens.

Órgão UASG Responsável
39253 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL 395001 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00013/2022 Lei nº 13.303 Art. 29º XV

Percentual de enquadramento da instituição   
20   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
3 3

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

Pesquisar    Limpar

Nº do
Item

Tipo de
Item (*) Item Quantidade Unidade de

Fornecimento
Valor Total

(R$) Consistente? Ação

1 S 26077 - Software como Servico -
Saas 312 UNIDADE 12.579,84 Sim Selecione

2 S 26077 - Software como Servico -
Saas 996 UNIDADE 160.634,88 Sim Selecione

3 S 26077 - Software como Servico -
Saas 90 UNIDADE 4.536,00 Sim Selecione

(*)  M - Material    S - Serviço 

Incluir Itens       

Dispensa

3 registros encontrados, exibindo todos os registros.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:manterItemDI('35186984')
javascript:manterItemDI('35186985')
javascript:manterItemDI('35186986')


02/09/2022 13:12 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Encerrar Dispensa 02/09/2022 13:11:26 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi encerrada.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
39253 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL 395001 - EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A - EPL

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00013/2022 Lei nº 13.303 Art. 29º XV

Percentual de enquadramento da instituição   
20   %   

Objeto

Aquisição de direito de uso dos Softwares Microsoft (Software como serviço), para manutenção da estrutura tecnológica 
da plataforma de ferramentas de apoio administrativo e negócio por meio dos serviços de computação em nuvem, com 
suporte, garantia para atendimento das necessidades da EPL e continuidade do negócio.

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaração
3 177.750,72 02/09/2022

Encerrar Compra

Dispensa

http://www.serpro.gov.br/

